一、离职后福利-设定受益计划净负债 259,137.49 322,466.35

二、辞退福利 2,630,301.78 1,538,589.88

三、其他长期福利 7,423,753.77 7,423,753.77

非货币性福利 21,963,270.79 21,963,270.79

合计 32,276,463.83 31,248,080.79

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 322,466.35

二、计入当期损益的设定受益成本 21,619.94 322,466.35

1.当期服务成本 21,619.94 322,466.35

四、其他变动 84,948.80

2.已支付的福利 84,948.80

五、期末余额 259,137.49 322,466.35

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

169

一、期初余额 322,466.35

二、计入当期损益的设定受益成本 21,619.94 322,466.35

四、其他变动 84,948.80

五、期末余额 259,137.49 322,466.35

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

本公司的设定受益计划是一项为1996年前退休的人员在退休后提供退休金的非统筹部分，截止2018年12月31日，本公司

共有140名1996年前退休的人员纳入该项设定受益计划，支付金额为每年每人285.60元至604.80元之间。该设定受益计划义

务现值于2018年12月31日由本公司使用预期累积福利单位法确定。该设定受益计划涉及金额不大，对本公司未来现金流量不

构成重大影响。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

本公司根据《企业会计准则第9号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折现率根据资产负债表日与设定受益计划义务

期限和币种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定；所有福利年增长率和年离职率为0；

截至报告期末所有使用的重大假设的定量敏感性分析如下：

折现率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高1个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -402.19

降低1个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -403.01

提高1个百分点对服务成本的影响 -402.19

降低1个百分点对服务成本的影响 -403.01

其他说明：

无。

40、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

预计复垦费 18,702,830.05 17,768,976.92
取得硫铁矿采矿权存在的生

态恢复义务。

搬迁补偿费 4,793,843.25 4,793,843.25

为排除 400 水平排土场重大

事故隐患对台一村居民进行

搬迁

合计 23,496,673.30 22,562,820.17 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无。

41、递延收益

单位： 元

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

170

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 44,850,753.65 3,967,200.00 4,602,163.20 44,215,790.45 政府补助

合计 44,850,753.65 3,967,200.00 4,602,163.20 44,215,790.45 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

拆迁赔款
8,213,609.

69
  171,414.48

8,042,195.

21

与收益相

关

863 计划项

目
501,000.00   501,000.00   0.00

与收益相

关

挖潜改造

项目
300,000.00   100,000.00   200,000.00

与收益相

关

困难职工

生活补助

1,800,000.

00

1,800,000.

00

与收益相

关

蔗渣污水

处理

2,087,012.

99
  400,000.00

1,687,012.

99

与资产相

关

蔗渣造纸

白泥资源
851,190.49   185,714.28   665,476.21

与资产相

关

电气设备

节能降耗
232,142.72   42,857.16   189,285.56

与资产相

关

沼气代替

天然气
814,583.47   139,642.84   674,940.63

与资产相

关

热电厂 5

号(12MW)

汽轮发电

机技改

246,500.00   34,000.00   212,500.00
与资产相

关

制浆厂碱

回收蒸汽

系统节能

技改热能

优化利用

781,785.71   71,071.44   710,714.27
与资产相

关

制浆蒸煮

余热回收

利用工程

289,880.95   34,785.72   255,095.23
与资产相

关

年产 3 万

吨生活用

纸改造二

1,559,523.

88
  142,857.12

1,416,666.

76

与资产相

关

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

171

期工程

制浆造纸

废水深度

处理技改

工程项目

467,857.09   42,857.16   424,999.93
与资产相

关

特种纸研

究院建设

2,000,000.

00
  95,238.10

1,904,761.

90

与资产相

关

年产 3 万

吨生活用

纸项目财

政贴息

537,500.00   50,000.00   487,500.00
与资产相

关

制糖厂蒸

发系统余

热回收利

用项目

225,500.00 123,000.00  24,467.74   324,032.26
与资产相

关

粤桂（贵

港）热电循

环经济产

业园基础

建设工程

3,500,000.

00

3,500,000.

00

与资产相

关

热电厂锅

炉烟气除

尘脱硝技

改工程项

目

795,238.10   57,142.84   738,095.26
与资产相

关

绿色制造

系统集成

项目

5,670,000.

00

5,670,000.

00

与资产相

关

甘蔗糖厂

膜物理澄

清工艺项

目

480,000.00   480,000.00
与资产相

关

甘蔗混合

汁陶瓷膜

过滤浓缩

液糖分回

收项目

240,000.00   240,000.00
与资产相

关

白砂糖自

动装包及

白砂糖、赤

砂糖码垛

 770,000.00   770,000.00
与资产相

关

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

172

智能工厂

建设

粤桂产业

园区物流

基地规划

设计前期

经费

1,000,000.

00

1,000,000.

00

与资产相

关

8 万吨精制

酸技改项

目奖补（惠

普性）专项

基金

2,074,200.

00

2,074,200.

00

与资产相

关

硫铁矿中

低品位矿

和铁资源

综合利用

工程

7,666,666.

43

2,000,000.

04

5,666,666.

39

与资产相

关

V 系列磨

浮系统技

术改造工

程

383,333.57   99,999.96   283,333.61
与资产相

关

重金属污

染防治专

项资金

3,000,000.

00
  390,000.00

2,610,000.

00

与资产相

关

资源综合

利用（尾矿

再选技改

项目）

2,080,000.

00

2,080,000.

00

与资产相

关

安全生产

专项资金
127,428.56   19,114.32   108,314.24

与资产相

关

合计
44,850,753

.65

3,967,200.

00

4,602,163.

20

44,215,790

.45

其他说明：

无。

42、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

合计 0.00 0.00

其他说明：

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

173

无。

43、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
668,401,851.

00

668,401,851.

00

其他说明：

无。

44、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

无。

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

无。

其他说明：

无。

45、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,399,250,577.25  13,490,804.45 1,385,759,772.80

合计 1,399,250,577.25  13,490,804.45 1,385,759,772.80

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2017年12月18日，本公司全资子公司广东广业云浮矿业有限公司（以下简称“云硫矿业”）与云浮广业硫铁矿集团有限

[…]

组成部分：a该组成部分能够在日常活动中产生收 入、发生费用；b管理层能够定期评价该组成部分的经营成果,以决定向其

配置资源、评价其业绩；c能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本公司以业务分部为基础确定报告分部。本公司按产品类别和行业确定报告分部、每个报告分部面向不同需求的消费

群体销售产品,由于每个分部需要不同的市场策略而需要单独的管理,因此本公司分别独立管理不同报告分部的财务信息以

决定向其配置资源、评价其业绩。

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

212

（2）报告分部的财务信息

单位： 元

项目 制糖业 贸易糖 造纸业 采矿业 化工业 其他
分部间抵

销
合计

主营业务

收入

435,447,62

3.82

1,447,211,

466.01

429,370,30

5.63

499,908,79

7.82

285,230,02

7.54

3,666,936.

48
0.00

3,100,835,

157.30

主营业务

成本

420,555,32

6.47

1,446,556,

510.14

366,881,53

0.92

242,442,35

1.09

206,109,82

1.94

1,799,712.

80
0.00

2,684,345,

253.36

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

本公司的重要资产、负债如货币资金、无形资产、其他应收款、短期借款、应付账款、其他应付款、等均属各报告分部

共用，无法准确区分，因此不能披露各报告分部的资产和负债总额。

（4）其他说明

无。

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

本公司本期无需要披露的其他对投资者决策有影响的重要事项。

8、其他

   同一控制下企业合并追溯调整财务数据

如第十一节，八，2“同一控制下企业合并”所述，截至2018年12月31日，本公司的子公司广东广业云硫矿业有限公司

持有云浮联发化工有限公司66.04%股权，本公司将云浮联发化工有限公司纳入合并范围，根据《企业会计准则》及其相关指

南、解释等规定：“在合并当期编制合并财务报表时，应对报表的期初数进行调整，同时应对比较报表的有关项目进行调整。

在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债并入”。

公司按照上述规定，对本年度财务报表的比较报表进行了追溯调整，追溯调整后有关调整情况如下：

   合并资产负债表影响情况

资产 2018年1月1日

（追溯调整后）

2018年1月1日

（追溯调整前）

影响金额

货币资金 823,205,061.33 822,696,180.76 508,880.57

应收票据及应收账款 304,968,780.94 302,344,743.54 2,624,037.40

预付款项 25,211,420.51 23,931,335.11 1,280,085.40

其他应收款 12,657,870.53 12,515,449.24 142,421.29

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

213

存货 291,985,182.35 271,972,313.72 20,012,868.63

其他流动资产 19,010,568.10 18,949,490.15 61,077.95

固定资产 849,998,380.73 720,345,122.83 129,653,257.90

在建工程 71,953,059.07 69,764,513.46 2,188,545.61

无形资产 1,045,130,181.33 1,034,261,317.56 10,868,863.77

长期待摊费用 24,381,487.13 15,614,490.10 8,766,997.03

递延所得税资产 53,463,800.07 52,676,784.40 787,015.67

应付票据及应付账款 151,141,854.82 140,212,481.07 10,929,373.75

预收款项 32,444,147.91 29,354,614.33 3,089,533.58

应付职工薪酬 36,530,526.00 36,495,940.60 34,585.40

应交税费 40,573,766.38 40,274,509.84 299,256.54

其他应付款 173,912,430.97 24,719,940.15 149,192,490.82

一年内到期的非流动负债 70,000,000.00 25,000,000.00 45,000,000.00

递延收益 44,850,753.65 44,550,753.65 300,000.00

资本公积 1,399,250,577.25 1,342,487,876.45 56,762,700.80

专项储备 8,996,644.01 7,775,289.67 1,221,354.34

盈余公积 88,888,916.70 88,119,684.64 769,232.06

未分配利润 530,337,903.01 610,171,507.74 -79,833,604.73

少数股东权益 82,633.06 10,953,504.40 -10,870,871.34

合并利润表影响情况

项目 2017年度

（追溯调整后）

2017年度

（追溯调整前）

影响金额

营业收入 1,973,288,908.51 1,907,370,590.83 65,918,317.68

营业成本 1,637,852,720.36 1,600,197,895.23 37,654,825.13

税金及附加 36,895,506.11 35,594,664.19 1,300,841.92

销售费用 41,588,567.53 38,606,969.88 2,981,597.65

管理费用 139,191,461.04 131,760,766.49 7,430,694.55

财务费用 4,275,275.94 -4,649,067.16 8,924,343.10

资产减值损失 6,125,998.46 5,905,607.33 220,391.13

其他收益 18,726,715.59 18,040,951.96 685,763.63

营业外收入 10,785,940.29 10,598,907.95 187,032.34

营业外支出 2,920,670.48 2,920,380.48 290.00

所得税费用 26,516,083.37 27,046,517.27 -530,433.90

归属于母公司股东的净利润 85,188,855.94 79,766,204.56 5,422,651.38

少数股东损益 3,851,929.48 466,016.79 3,385,912.69

合并现金流量表影响情况

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

214

项目 2017年度

（追溯调整后）

2017年度

（追溯调整前）

影响

销售商品、提供劳务收到

的现金

2,070,779,343.75 2,012,381,491.80 58,397,851.95

收到的税费返还 8,931,190.80 8,613,745.87 317,444.93

收到其他与经营活动有

关的现金

155,701,898.04 154,198,736.41 1,503,161.63

购买商品、接受劳务支付

的现金

1,406,247,921.40 1,409,979,641.70 -3,731,720.30

支付给职工以及为职工

支付的现金

387,871,286.37 372,257,190.34 15,614,096.03

支付的各项税费 203,868,119.75 191,860,144.46 12,007,975.29

支付其他与经营活动有

关的现金

213,983,467.79 203,923,890.93 10,059,576.86

处置固定资产、无形资产

和其他长期资产收回的

现金净额

1,097,938.80 1,097,488.80 450.00

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的

现金

123,903,517.81 122,470,293.73 1,433,224.08

偿还债务支付的现金 187,493,608.80 165,993,608.80 21,500,000.00

分配股利、利润或偿付利

息支付的现金

130,662,468.12 127,817,227.84 2,845,240.28

期初现金及现金等价物

余额

1,002,152,987.19 1,002,134,622.89 18,364.30

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收票据及应收账款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应收票据 26,608,095.76 24,155,456.00

应收账款 19,039,993.06 2,975,517.02

合计 45,648,088.82 27,130,973.02

（1）应收票据

1)应收票据分类列示

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

215

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

银行承兑票据 26,608,095.76 24,155,456.00

合计 26,608,095.76 24,155,456.00

2)期末公司已质押的应收票据

单位： 元

项目 期末已质押金额

3)期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

单位： 元

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

4)期末公司因出票人未履约而将其转应收账款的票据

单位： 元

项目 期末转应收账款金额

其他说明

无。

（2）应收账款

1)应收账款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面价

值

账面余额 坏账准备
账面价

值 金额 比例 金额
计提比

例
金额 比例 金额

计提比

例

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的应收账款

19,174,

297.40

100.00

%

134,30

4.34
0.70%

19,039,

993.06

3,145

,064.

74

100.00

%

169,547

.72
5.39%

2,975,51

7.02

合计
19,174,

297.40

100.00

%

134,30

4.34
0.70%

19,039,

993.06

3,145

,064.

74

100.00

%

169,547

.72
5.39%

2,975,51

7.02

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√ 适用 □ 不适用

单位： 元

账龄 期末余额

广西粤桂广业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

216

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内分项

1 年以内小计 680,369.86 6,803.70 1.00%

1 至 2 年 9,114.00 911.40 10.00%

2 至 3 年 16,837.60 3,367.52 20.00%

4 至 5 年 223,563.44 111,781.72 50.00%

5 年以上 14,300.00 11,440.00 80.00%

合计 944,184.90 134,304.34 14.22%

确定该组合依据的说明：

   已单独计提减值准备的应收账款除外，公司根据以前年度与之相同或相类似的、按账龄段划分的具有类似信用风险特征

的应收账款组合的实际损失率为基础，结合现时情况分析法确定坏账准备计提的比例。

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

无。

2)本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 1,014,414.69 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位： 元

单位名称 收回或转回金额 收回方式

无。

3)本期实际核销的应收账款情况

单位： 元

项目 核销金额

应收子公司广州纯点纸业有限公司货款 1,049,658.07

其中重要的应收账款核销情况：

单位： 元

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序
款项是否由关联

交易产生

广州纯点纸业有限

公司
货款 1,049,658.07

该子公已完成清

算程序，无清算

所得偿还款项。

内部程序审批 是

合计 -- 1,049,658.07 -- -- --

应收账款核销说明：

无。

4)按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 与本公司关系 期末余额 账龄 占其他应收款期末余额 坏账准备期末